
               皆様、明けましておめでとうございます。 
                

               介護老人保健施設 長鶴の郷も6才になりました。思えば、 
              浜松で一番と言われる老人保健施設を目指して頑張ろうと、 
              職員一同、力を合わせてきた6年だった様に思います。 
                   診療所を持つ介護老人保健施設は浜松には少なく、私共                                                       
                            の施設は医療と介護を同時に提供することが出来、ご利用        
                            者の皆様に安心して日常を過ごして頂ける医療介護施設だ 
                            と自負しています。 
 

 人は誰でも年を取ります。私も年を重ね自分自身に介護が必要となった時、このような
施設に入りたいと思うことが出来る素晴らしい施設にしたいと常々考えています。その為
に、今後は日本一と皆様から評価を頂ける様な施設にする事を目標に頑張って精進して参
ります。 
 診療所である「中田島クリニック」「介護老人保健施設 長鶴の郷」「グループホームお
おやぎ」、今年4月開設予定の「多機能ホーム ながつる」が連携し、医療・リハビリ・介
護をますます充実させ、より良いサービスを皆様に提供して行きます。 
  

 長鶴の郷は、比較的浜松中心部に近く、磐田市等へのアクセスも良く、また国道1号線や
浜松インターへの利便性に優れる場所に位置しています。この利便性も生かし、ご利用者
の皆様に末永く愛される施設になる様、鋭意努力いたします。今年も宜しくお願い致しま
す。 
  
 

 介護老人保健施設 長鶴の郷 

  〒435‐0031 浜松市東区長鶴町290 

 TEL（053）‐423‐2700 

 FAX（053）‐423‐2711 

 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://www.nagatsuru.com 

介護老人保健施設 長鶴の郷 
広報 第1８号 201３・１・１発行 

 昨年中は、ご利用者様やご家族様より、暖かいご支援やご理解を賜り、厚く御礼申し上げま
す。本年も、ご利用者様に安心し、快適な生活が送って頂けますよう、職員一同努めて参りま
すので、ご指導ご鞭撻を宜しくお願い申し上げますと共に、ご理解ご協力をお願い申し上げま
す。まだまだ寒さ厳しい日々が続きますので、体調にはくれぐれもお気を付けください。 
まずは、秋理事長より新年の挨拶をさせて頂きます。 

 

～9月 敬老会～ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

～ハロウィン～ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

～ボランティア～ 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 11月15日に青葉幼稚園の園児たちが遊びに来 
てくださり、2Fフロア、通所リハビリで劇や歌を元 
気に披露してくれました。ご利用者様たちもその 
様子をご覧になり、自然と笑顔になられ、元気を 
分けてもらうことができたのではないでしょうか。 

 敬老会が9月19日に行われま

した。今年は長寿のお祝いの
方々には、金色のちゃんちゃん
こと頭巾を着け、撮影した写真
入りのうちわが贈られ、また、ご 

利用者様全員にはフェイスタオ
ルが贈られました。これからも
皆様が元気に楽しく生活できる
ようにケアをさせて頂きます。 

 10月22～23日に通所リハビリにおいて、ハロ

ウィンイベントを行いました。ご利用者様に制作
して頂いた貼り絵の前で、魔女などの仮装をして、
記念写真を撮りました！ 

 

～10月 家族介護教室～ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 10月6日に家族会が開催されました。今回は「在宅復 
帰」、「食事」をテーマに、在宅復帰された方のお話を聞 
き、イメージを持っていただくと共に、食事介助の方法 
や注意点、むせた際の対応等についてお話しさせて頂 
きました。終了後はご利用者様とご家族様が一緒に食 
事をしていただき、楽しい時間となったのではないかと 
思います。 

～11月 運動会～ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 11月10日にH24年度運動会を開催し 
ました。今回は紅白に分かれ、玉入れ、 
ボール送り、魚釣りリレー、職員による 
仮装リレーの4種目を行いました。各組共、相手

に負けないよう、競技、応援に精一杯取り組まれ
て、当日は大盛り上がりでした！ 

～12月 クリスマス会～ 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 12月19日に、各フロアにてクリスマス会が開催され 
ました。クリスマスの歌や、サンタさんからのプレゼ 
ント、おやつバイキングと内容盛りだくさんの会とな 
り、皆様に楽しんでいただけたのではないかと思い 
ます。 

医療法人社団 拓己会 
理事長  秋 英達 


